3. de don. Secundō quārit vtrū deiectus a quasi possessione iurū incorporaliū. habeat hoc interdictū. Glo. videt dicere q non. Vide gloss. & ipsam signa. Aduerte ad istū s. q si aliquis bet locū hoc interdictū. In cōtrariū videt q habeat vtile. sicut habet locū vtilis condicōis ex l. si quis in tantam. vt not. C. eo. l. si quis in tātam. Item sicut habet locū vtile interdictū vti possidetis: vt l. quoties. s. de serui. & l. ij. in fi. s. si ser. ven. & no. in l. j. in prin. j. tit. j. Rof. in libellis suis super hoc tit. dicit. q cū ista q. esset Bononia. do. Azo dicebat q non competeat hoc in terdictū. nisi quis probaret illud ius sibi competere. Et ad fundandū hoc faciebat tres rationes. Prima ratio est. istud interdī cum datur vt quis in pristinū statū reponat: vt s. l. j. s. qui aut. Sed in istis quasi possessionibus iuris quis non potest restitui in pristinū statū. vt probabo: ergo & c. Probo. aut tu vis q restitua tibi illa quasi possessio prima quā habuisti: & hoc non potest fieri: quia eam habuisti. Aut vis q restituat quasi possessio pro sequenti tempore: & etiā hoc modo nō pōt. qā hoc nō quā habuisti. Præterea. illud quod nō est. non potest possi deri: ergo nisi prius tu ostendas te in veritate illud ius habere. non potes dicere te deiectū a quasi possessione illius. ergo est necesse secū dū Azo. q quis ostendat se habere ius a quo dicit se deiectū verē. vel praesumptiue: qa fuerat in possessione. longo tempore: vel erat publica fama q habeas ius: aliter non competet hoc interdictū. Verū tamen dicit Rofre. q contra Azo. fuit pronūciatū qd cōpetit vtile interdictū. Et hoc tenet Inn. extra. de elec. c. querelam. qd puto verū per iura prius al leg. Ad rationes dñi Azo. rñ. q illud qd dicit. q non potest in pristinū statū restitui: nō est verū: qā in rebus incorporalibus possessio mihi restituta dicit alia noua possessio a prima. quā prius habebat: vt l. si quis qui pro emptore. s. pe. s. de vsuc. & l. qui bona fide. s. j. s. de acq. pos. eodē modo dicit restitui in pristinū statū: licet ista possessio sit noua. præterea. licet in pristinū statū nō possit restitui: tñ nō est dubiū q teneat de re quae ad eū puenit: vt s. pxi. s. lte teneat ad iteresse: vt j. e. l. i. iterdicto. Non obstat rō. q est q illud quod nō est. possideri nō pōt: qā respō deo q illud est verū in reb. corporalibus in quibus possessio est quoddā ius insistenti rei: vt dixi plenē in l. j. in prin. de acq. pos. Vnde oportet q sit res. ad hoc q sit possessio. Sed in reb. incorporalibus quasi possessio nihil aliud est quā vsus quidā. tanquā habētis ius cū patietia aduersarij: vt l. quoties. s. de ser. & l. ij. C. de seruitu. & ideo qui prohibet q ego vtar fundo tuo tanquā habēs ius. licet nō habeā. & colligit passagiū te patietē te. tanquā habēs ius. licet nō habeā. ¶ Quāro. an deiectio vsu fructuario videat deiectus dñs: Et gl. dicit q nō. Contra: imō deiectio fructuario videt deiectus dñs: vt l. j. s. nō alij autē. s. e. & l. peregre. s. quibus. de acq. pos. Respondeo. aliud in colono. vel procuratore directo. qui nomine dñi erat in possessione: aliud in fructuario. qui suo iure retinet naturalē: vt no. in l. j. s. vsufu. quemadmo. ca. Contrarium tenet glo. C. vnde vi. l. si quis in tantam. in v. parte glo. sed hae verior. vt dixi s. eo. l. j. s. non alij autem.

¶ Vi me deiecerit. Oppo. per locū a diuisio ne. Aut municipes de mandauerūt: & tenent insolidū. Aut nō: & nō tenent in aliquo: vt l. j. s. quoties. s. eo. Ad hoc respōdet gl. q teneat vti li interdicto. nō directo: vt s. eo. l. j. s. si fili. & s. si qñ tñ. Et pōt esse hui. ratio duplex. Vna qā municipes pnt cogere ad restit uendū illos de suo municipio. qui abstulerūt: vt l. j. s. si aduersus eum. s. e. Item quia fuit eodem nomine. vnde deberent teneri de eo quod ad eos peruenit: licet ratum non habeant. & ad hoc potest esse no. lex.

¶ Irerum. Hoc interdictū nō habet locū pro vio lencia compulsua. sed expulsua. h. d. ¶ Not. quādo aliquis capit castrū ciuitatē. vel villā per compulsionē. qui compellunt tradere rem ne moriant: tūc nō habet locū interdictū vnde vi: sed actio quod met. causa. sed si per vim expugnat. & vincit: tunc habet locū hoc interdictum criminaliter autem. l. Jul. de vi publi. & priua. potest quilibet

eorum accusari: vt l. j. & ij. ad le. Jul. de vi. ¶ Qualiter formandus sit libellus pro re immobili. a qua quis est expulsus.

¶ Interdicto. Not. q in hoc inter dicto venit interesse. Quarit gloss. d. qualiter pbat hoc interesse. Dicit gloss. per iuramentū contra istū inuaforē. Quae ro. t. qualiter formabit libell. in ista actio ne. Respondeo pro re immobili. a qua qs expulsus est. debet qs cōcludere hoc mo do. peto mihi rem restitui. qā tantū inter est mea nō fuisse deiectū ab illa possessio ne: ideo peto tantū nomine interesse. Cas sus est in hac l. Pro rebus verō mobilib. quas quis perdit. potest quis sine dubio petere restitutionem rerum si res extant: vt s. eod. l. j. s. quod autem. Item si res illae sint consumptae. tunc libellus potest concludere duobus modis: vel quod quis pe tat restitutionem rerum: vt j. eo. l. pe. C. qd met. causa. l. j. vel quod petat estimatiōē: quia in omnibus obligatiōibus rem restitui post interitum rei quis ad estimatiō nem tenetur: vt l. in re furtiua. s. de condi. furti. & plenē examinavi in l. stipulatio nem h. p. Bald. in l. j. C. de his q in frau. cre. p. Inn. in c. cū ad sede. de re. fin. spol. Vide per docto. plenē Instit. de actio. s. quadrupli. Et adde q ista lex limi tatur. nisi ille q vim deiecit. & ego simul agerem? cōtra tertiū possessore: qā tūc præ fert primus deiect. si doceret de dño. not. ita colligit ex dictis per Bar. in l. fi. C. vñd vi. in ver. qrit glo. qd si ab eo. Adde Bal. cō sil. lxxxij. j. li. An in terdictū vñd vi. de cō tra tertiū possessore. & an primō spoliās. si fuit spoliat. possit cōueniri a primo spo liato: ¶ Si plures. De intel lectu istū? l. si plures. vide Barto. in l. iij. s. Cato. in iij. op. & in l. stipulatiōes nō diuiduntur. in iij. oppo. de verb. oblig. ¶ Si deiectū. Quāro qd. Singularis est iste s. secū dū Ray. in l. sti pulatio ista. s. si quis ita. & ibi refert Imo. in ij. col. de verb. obli. ¶ Singularis. Habes aliam j. tit. j. l. fi.

¶ Vmate. Notabilis est lex ista. Oppo. extra de resti. spo. c. s. p. Sol. conditione ex illa decretali bene potest agi cōtra tertium deijcientē. sed non hoc interdicto. & ista est vera. & illud. quod hac lege dicitur. est verū. quando primus deijciēs est soluendo. aliās secus: ar. s. de fur. l. itaq. cir ca princ. Quāro. t. quid si pendente iudi cio super hoc interdicto primus deijciēs est deiectus: an possim agere contra tertium deijcientem. Dic per Inno. extra de iudi. c. quia V.

¶ Rei vendicatio quod concurrat cum interdicto de vi & vi armata. ¶ Si plures. Oppo. de l. pro hae reditarijs. de hered. act. C. Solu. duplex potest esse. Prima. q actio personalis datur cōtra hae redes pro hae reditarijs portionibus: vt in cō trario. nisi sit talis. cum qua concurrat rei vendicatio. vt hic. ¶ Nam hic pōt agi inter dicto & rei vendica. Vnde propter conco mitantiā. quā habet cū rei vendi. da. cō tra possidentē insolidū: vt l. ij. s. fi. de pto. stitp. ad hoc qd no. p Dy. l. qui fundū. s. li tu ex parte. ad l. falc. Vel aliter hic loquit in actiōibus deiectionibus ex delicto. q dant cōtra heredes. quatenus ad eos puenit. nō p portioē heredi taria: sed ibi loquit actiōib. deiectionibus ex cōtractu vel quasi.

¶ Deiectione. Quero. qd voluit hic dicere vsu fructū iterū cōstituere. Dicit gl. qā prim. vsu fructus fuit extinct. cōstituere alij similis primo. Cōtra hoc. s. e. l. ij. s. pe. So. vt ibi. Vlt. no. gl. q incip. q est quasi possessor iuris. ¶ Tene mēti: qā est sing. hae qua no. t. q licet fructuar. rē natu raliter possideat: vt l. naturaliter. s. de acq. pos. tñ ius vsufu fructus quasi possidet ciuilitate & naturaliter. Meliorē glo. habes in l. ait prator. s. item ei. s. ex quib. cau. ma. ¶ De fundo. Oppo. expulsio domini non priuat eum possessione: vt s. eo. l. j. s. non

Imputet sibi. Et sic not. q. quis potest turbari in possessione...

aliq. autem. ergo non habet interdictum. Sol. Dicunt quidam, hic fuit expulsus pro...

Si uim me. Ibi: clam feceris. scilicet ut mea possessio perdat. Et nota hic casum pro opinione...

Cum fundum. Ad ista l. cum fundum. vide Bar. in l. vt vim...

It prator. Glo. ponit casum in duobus possessibus iuste, & c. Ego intendo tractare materiam...

ibi, pro incorporali. Pro examinanda glo. primo quaro de eo quod dicitur, p. quasi possessio...

dem in l. actioes. C. qd met. cau. & Bal. in l. vt vim. in vj. q. s. de iusti. & idr. & Bar. in l. no solum...

**Ad interesse.** Adde quae not. Bart. in l. prator. §. si. de oper. no. num.  
**P. P. A. V. P.** ¶ Itud vltimum vide Alex. consil. cxxv. col. iij. vo. ij.  
**¶** huius autem. Interdictum vti possidetis. Allegat hic mod. in l. prius. s. de  
 ope. no. nunc. circa ea quae ibi Bart. not. in v. opp. primae partis. in fi.  
**¶** Eligendi potestatis. An contra turbantē aliquē in quasi possessione eligendi  
 cōpetat hoc interdīctum, vide bal. in l. ij. C. de ferui. & aqua.  
**¶** Pōt turbari. Quid si subditi idebitē molestentur a dño, vide Bal. in l. ij. in princ. C. cōmū. de manumif.  
**¶** Interdictū. Quae rit gl. & sic no. secun dum Bar. limitationē ad id quod dixit bar. in l. si de eo. §. de acqui. pos. vbi dixit, qd si quis viderit rem suam ab alio occupatam, cuius rei possessio naturalis vacabat & ille negligat p modū cōpētū p dicitur cū illi possessionē ga vide ē suspicari se posse repelli. l. qd meo. in princ. ff. si alle. p. et. Quod limita. nisi ite, qui videret possessionē suā ab alio occupatā, negligat recuperare: eo qd nō vult esse causa rixae vel mali: nō tñ, quia suspicet se posse repelli. Nā tunc possessio nō perdit, sed cūdam Bart. hic. in fi quis negligat possessionē ab alio occupatā recuperare ita incōtinēti debet dici qd possessionē perdidit: per no. p. Bar. in l. ij. §. cū igit. s. de vi & vi ar. & Imo. in d. l. si de eo. §. si. Sed qd si uoluit naturalē possessionē ab alio occupatā adipisci, sed adeo iudicē pro ea recuperanda: an perdam ciuilem, & videar suspicari me posse repelli. Bal. quod non in l. ij. in iij. colum. C. de iure emphyt. & probatur in l. de pupillo, §. meminisse. s. de noui operis nūcia. iuncta l. ij. §. in operis. eod. ti. & gloss. & Bart. hic In hac tamē quaestio ne si suspicor me posse repelli, habeo vtile interdīctum vnde vti iuxta not. per gloss. & Bart. in l. ij. §. finautē. s. de vi & vi arma. & ad Bart. hic vide Bar. in l. clam. et quod ibi dixi in §. finali, vbi gloss. s. de acquirend. possessio.  
**¶** Pro concordia. Aduerte quod iudicium possessorium recuperandae possessionis etiam vbi agitur ciuilitate debet continere locum & tempus. Ita allegatur Barto. in hoc §. interdīctū. p. Lu. de vrb. in suo cō sil. cxcj. inci. Spectabilis dñe. & hoc vbi inferē dolus reiet maximē si illa actio infamaret. Cōtrarium allegatur tenere in l. libellorum. in principio. ff. de accusa. Sol. Lu. q. Bar. id. libell.

illa verba nō reperio laboratores, seu colonos, ppter illa verba hoies nolūt venire ad me tanq̄ ad habentē iurisdictionē. Certē tūc videris mihi facere vim. Casus est s. ti. j. l. vim facit. ibi: siue faciēdo per qd, & c. Cū em̄ impediatur p hoc recolligere fructus meae iurisdictionis, videris me turbare in mea possessione: vt d. l. vim facit. ¶ Sed pone, cōe istius ciuitatis est in quasi possessione iuris eligēdi Potestatis in ciuitate Spoletī: & cōe Spoletī turbat istud cōe in illa quasi possessione: an cōtra illos de Spoletō cōpetat hoc interdīctū. Aduerte rñdendo istud turbare, pōt cōtingere diuersis modis. Primo modo nō admittēdo electū per cōe illius ciuitatis, & nō obediēdo sibi: & isto casu nō turbat in quasi possessione iuris eligēdi: sed magis ille electus: sed istud cōe turbat in exercitijs illius iurisdictionis, hoc est, potestatis: & ideo nō habet locū hoc interdīctum: sed esset recurrēdū ad cōfessoria vtilem, seu ad vtile in rem. vt l. §. per hāc. s. de rei vē. vel ad officiū iudicis. Nam interdīctū nūq̄ habet locū qñ subditus cōtradicit superiori: sed tūc qñ alius cōtenderet se habere iurisdictionē in subditū: tūc cōtra illū alium daret interdīctū, vt j. de lib. homi. exhi. l. iij. §. hoc interdīctū. & §. seq. & idē dico de affrictio, vafallo, & si milibus, si ipsi cōtradicit dño suo, debet recurrī ad dicta remedia, nec cōtra eos cōpetit interdīctū: secus si alius tertius eos suos affrictios cōtenderet. Secūdo modo potest turbari ista quasi possessio iuris eligēdi, si isti de Spoletō eligerēt Potestatis: & hic est aduertēdū: si quidē ipsi eligerent isto cōmuni sciētē, & istud cōe negligenter eligeret: tunc istud cōe perderet quasi possessio. quā habebat: quia in istis iuribus incorporalib' nō est aliud quali possessio nisi quidā vltus cū patiētia aduersarij: vt l. quoties. s. de ferui. & l. ij. C. de ser. & ideo nō haberet locū hoc interdīctū qd datur possidētī tñ. Sed si nō obstāte electio ne illorū, etiā istud cōe eligit, nō priuat illa quasi possessio. quia, vt vides, nō suspicaf se posse repelli: sed habet animū retinēdi. tūc possit intētare vtile interdīctū vti possi. cōtra alios eligentes. Ita no. in d. c. ij. extra de in integr. restit. Sed quāro, vidi qd cōtra ipsos eligētes possunt habere hoc interdīctū: sed an contra illum quē ipsi elegerūt istud interdīctū cōpetat si ille acceptauit. Inno. dicit qd nō, in d. c. ij. quia ille nō turbat me in ista quasi possessione. Ego istud puto verū, nisi per acceptationē ipsius facultas eligēdi cōpetēs mihi aliquo modo impediretur: vt si quos debebam vocare nolunt adesse propter timorē electi, & his similia: tunc enim videret turbare me: vt d. l. vim facit. s. ti. j. Et idē dico de confirmatione illius talis electi: vt non comperat hoc interdīctum, nisi per illam confirmationē, illa facultas eligēdi mihi competens impediretur.  
**¶** Contra turbantem solum, licet non contendat se possidere datur hoc interdīctū.  
**Restituenda.** Dicitur hic, qd per interdīctū, vel per actionē. quāro de qua actione loquat hic: dicit vt gl. dicit. Item dicitur hic, qd retinēda possessionis hoc fit per interdīctum, vel per exceptionem: quāro quae sint istae exceptiones: dicit vt in gl. Quāro quid si nō agit contra me, sed me turbat tantum: quale remedium habeo. Dicit gloss. vti possi. Ita dicit gloss. ¶ quāro vide. Ex qua gloss. habes qd contra illum qui tantum turbat, licet se possidere non contendat, habet locum hoc interdīctum.  
**¶** Rei uendicatio, quod datur absenti retinenti animo possessionem, quam alius intravit ut possideret clā ab alio: qui absens reuersus non suspicatur se posse repelli nec eum uiolenter expellere.  
**¶** Rei uendicatio qd cōpetat possidētī ciuilitate, & naturaliter, licet alius detineat.  
**¶** Talis absens reuersus potest etiam intētare hoc interdīctum uti possidētis.  
**¶** Clandestinum possessorem, quando possum eijcere propria autoritate.  
**¶** Ille dicitur clamā me possidere, qui intrat possessionem meam clam, sufficiens sibi moueri quaestionem ab alio, non a me.  
**¶** Libellus qualiter formetur in hoc interdīcto.  
**¶** Libellus i hoc interdīcto, an debeat exprimere se possidere ciuilitate, uel naturaliter.  
**¶** Annus, mensis, & locus in libello in hoc interdīcto requiritur quando concluditur dolus aduersarij.  
**¶** Narrare qualiter turbationis, quando debeat libellans.  
**¶** Declarare in petitione modum desistendi a turbatione, an de necessitate sit.  
**¶** Item an debeat petere de hoc sibi satisfari: sicut me in futurum molestetur. q. sic.  
**¶** Cautio de non molestando in futurū, quando debeat esse perpetua, & quando ad tempus.  
**¶** Istud interesse turbationis praeteritae qualiter intelligatur.  
**Interdictum.** ¶ Hic est pulcher §. & bonus. Op̄ pon. quod non datur possidētī praedicti sed pro

sed pro adibus tñ: vt s. ea. l. in prin. Dicit gl. qd hoc est ex mēte bene dicit: tñ licet sit ex mēte directū interdīctū competīt, vt ibi dixi. Opp. qd possidētī datur rei vendi. quia datur com̄modanti: & deponenti, & similibus: vt l. officium. s. de rei vendi. & l. si venenti. §. in bonis. s. de priui. cre. Dicit gl. possidētī nō datur actio, s. negatoria, per quā neget rem ad aduersariū pertinere. Tu dicit, & meli' qd actio nunq̄ dat possidētī oīmo: sed si possidet ciuilitate, & naturaliter, & nō detinet: vt l. cōtraria. Opp. qd possidētī det actio iniuriarū: vt l. iniuriarū. §. si qd me. j. de iniur. & l. qui pēdentē. de act. emp. Rñdeo, hic negat dari rei vēdica. quē cōpetit pro re, seu ad rem quā habet: nō negat dari alias actiōes personales. Itē op. de actiōe in factū quā cōpetit possidētī ex hoc interdīcto. Dicit gloss. nolūt istā actiōne excludere: imō dicit: ideo istā introduxit, qd aliae deficiēbāt. Itē opp. de l. & si forte. §. sciēdū. s. si ser. vendi. Sol. Videte, istud qd hic dicit, habet locū in reb' corporalib' tñ. Nā in iuribus incorporalib' pōt qd possidere, & intētare cōfessoria, seu negatoria: vt legib' cōtrarijs. Quārit glo. ¶ pone ¶ dum essem absens, & animo retinere possessionē, alius intravit ut possideret clā, nō a me, sed ab alio: ego rediēs non suspicor me posse repelli: nec tñ volo eū violētē expellere, quā nolo esse author alicuius mali: quō consuletur mihi. Rei vendi. non possum intētare: quā possideo ciuilitate. Interdīctū istud non expedit intētare: cum possessor nō possideat a me vi, clā, vel precario. Quid fiet? Dicunt quidā, qd statim eū nolo expellere, videor desinere animo possidere: & sic intētato rei vēdicationē. qd nō est verū: quā nō perdo possessionē, cum nō suspicor me repelli: vt l. clā possidere. §. si. & l. seq. s. de acqui. possel. Vnde gl. dicit, qd possum intētare rei ven. licet ciuilitate possideam: cum alius naturaliter possideat. Primō etiā si haberet, et possideret ciuilitate, & naturaliter, & alius detineret, cōpeteret rei vendi. vt dicitur est: Cum hoc residet gl. Plus dico ¶ qd etiam possum intētare interdīctū vti possi. Nam ego possideo ciuilitate: & mea possessio ciuilitate turbat per naturalē, quā detines. Ita no. in l. clam possidere. §. si. cum l. seq. de acqui. pos. & l. naturaliter. §. nihil cōmune. eo. tit. Ista sol. q. est multū clara. Sed in narratione huius q. gl. ¶ innuit duo dubia. Primū. vos scitis qd violentū possessorē vti possi repellere incōtinēti: vt l. ij. §. vim vi. s. tit. i. & l. iij. §. eum igitur. Innuit glo. ¶ ista qd claudesimū possessorē possum eijcere ¶ mea autoritate. Idem tenet glo. C. vnde vti. l. j. in gl. super verbo, rectē. & l. iij. e. §. retinēda. Dy. tenet contrariū hic dicens, qd nō reperit lege cautū qd liceat deijcere vi clandestinū possessorē. Idem tenet Dy. in d. l. j. C. vnde vti. circa prin. Ego dico qd pro gl. nostra videt casus in l. si qd in feruitute. in fi. j. de fur. Contra glo. videt casus in l. sequit. §. item occupaueris. s. de vstuc. Aduerte, dico sic. Quādo quis ingredi clām possessionē vacatē omnimodo: tūc illum nō licet vi expellere. Ita intelligo dicit Dy. vt d. l. sequit. §. item si occupaueris. Quādoq; quis ingredi clām possessionē non vacuum omnimodo: & tunc aut accipiēdo clām possessio nem priuatur primus possessor possessionē ciuilitate, & naturaliter. quod contingit in re immobili: vt l. si rem mobilem. s. de acqr. possessio. & tunc illa possessio potest incōtinēti mihi auferri: vt d. l. si quis in feruitute. in fine. Quandoque per illam clandestinam apprehensionem quis non priuatur ciuilitate: quod cōtingit in re immobili: vt l. clā possidere. §. qui ad nundinas. de acquirend. possessio. & isto casu dico, quod potest quis vi clandestinam possessorem deijcere. Ita intelligo glo. istam, & similes. Probo per rationem: licet cuiusque iniuria propulsa: vt l. vt vim. de iustitia & iure. & l. scientiam. §. eum qui aliter: ad leg. Aquil. sed non est dubium quod per retentionem illius naturalis turbatur mea ciuilitate. & sic fit mihi iniuria: me ritō possum eum propulsare incōtinēti. & est incōtinēti d semper cum me turbas, & es in actu turbandi. Præterea, illud quod fit in re mea a me possessa, per quod mea inquietat possessio, potest tolli a me autoritate: vt l. si vitem. §. si ad ianuā. j. quod vi aut clam. & l. quemadmodum. §. primo. s. ad legem Aquiliam. ergo cū iste turbat me in re mea a me possessa, poterō illam turbationem mea autoritate repellere. & hoc p̄t̄ verum. Secūdo innuitur in hac gloss. ¶ quod si tu intras clam suspicans tibi moueri quaestionem ab alio, non a me possidente, quod non possides clam a me. Vide gloss. hoc